


HELSINGØR FOLKESKOLE

Skoleefterretninger
ved

AXEL BROCH,
stadsskoleinspektør.

1948-49



HELSINGØR FOLKESKOLE

Skoleefterretninger
ved

AXEL BROCH,
stadsskoleinspektør.

1948-49

HELSINGØR

L. H. Andersens Bogtrykkeri
1949



Skolekommissionen:
Hr. borgmester Sigurd Schyfz, formand.
Landstingsmedlem, frk. Doris Christiansen.
Hr. arbejdsmand Robert Sørensen.
„ maskinarbejder Cario Hansen.
„ museumsdirektør Knud Klem.
„ direktør O. H. Olsen.

Formand for fælleslærerrådet:
Lærer Kaj Jørgensen.

Formand for lærerrådet ved Skolen 
i Lundegade:

Lærer Kaj Jørgensen.

Formand for lærerrådet ved Skolen 
i Marienlyst Allé:

Viceinspektør Chr. Hansen.

Stadsskoleinspektøren
træffes på sit kontor på Skolen i Lundegade (skole
bygning I) sikrest hver skoledag kl. 12—13. Telf. 508.

Skoleinspektøren
træffes på sit kontor på Skolen i Marienlyst Allé (sik
rest hver skoledag kl. 12—13. Telf 385.



I henhold til den for Helsingør kommune gældende 
skoleplan opretholder byen een skole, Helsingør 
kommunale skole, der består af Helsingør Folke
skole og Helsingør Gymnasium.

Helsingør Folkeskole består af Skolen i Lunde
gade og Skolen i Marienlyst Allé. I henhold til folke
skolens skoleplan, der er stadfæstet af undervisnings
ministeriet den 18. oktober 1948, består folkeskolen af 

en 5-årig grundskole, 
en 3-årig eksamensfri mellemskole og 
et 2-årigt præliminæreksamenskursus.

Efter afsluttet undervisning i grundskolen deles 
eleverne således, at de enten fortsætter skolegangen 
i den eksamensfri mellemskole eller i eksamensmellem
skolen.

Optagelse i 1. eksamensmellemskoleklasse kan 
ske uden prøve, når folkeskolen udsteder et vidnes
byrd, hvoraf det fremgår, at den pågældende elev 
skønnes at opfylde de nødvendige betingelser. Ele
ver, der overflyttes uden prøve, undervises i en sær
lig kursusklasse ved folkeskolen fra 1. april til som
merferien.

Elever, der ikke overflyttes uden prøve, kan af 
forældrene begæres indstillet til en optagelsesprøve, 
der normalt afholdes i begyndelsen af juni. Fristen 
for tilmeldelse m. v. annonceres i den lokale presse 
samt bekendtgøres i de pågældende klasser. Udfal
det af optagelsesprøven er bestemmende for elevens 
optagelse.
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I den eksamensfri mellemskole undervises eleverne 
dels i de almindelige klasser og dels i klasser med 
udvidet undervisning (engelsk og tysk). 1 de sidst
nævnte klasser optages elever, hvis standpunkt i 
hovedfagene gør dem egnet til undervisningen.

Forinden elevers overgang til eksamensmellem
skolen skal forældrene afgive erklæring om, at de 
agter at lade børnene gennemgå hele denne skole 
(4-årig) og underkaste sig mellemskoleeksamen.

En lignende erklæring skal afgives, når elever, 
der ikke længere er undervisningspligtige, ønskes 
undervist i den eksamensfri mellemskoles 3. klasse.

Efter udgangen af den eksamensfri mellemskole 
kan eleverne indstille sig til optagelsesprøve fil folke
skolens 2-årige præliminærkursus. De elever, der 
optages på dette kursus, får gratis undervisning og 
modtager alle læremidler på skolen.

Undervisningspligt.
Undervisningspligten indtræder den 1. april for 

de børn, der inden 1. juli fylder 7 år. Den ophører 
med udgangen af et skoleår (den 31. marts) for de 
børn, der på dette tidspunkt er fyldt 14 år eller fyl
der 14 år inden næstfølgende 1. juli. Det er formåls
løst at ansøge om dispensation fra ovenstående 
bestemmelse, idet skolekommissionen ikke kan fra
vige skolelovens bestemmelser.

Skoledistrikter.
Til Skolen i Lundegade hører følgende skoledi

strikt: Hovedvagtstræde, Stjernegade, Nygade, Marien-
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lyst Allé, Ørebakken og kvarteret nord og øst for 
denne linie.

Til Skolen i Marienlyst Allé hører kvarteret syd 
og vest for ovennævnte linie.

Kvarteret ved Thorsvej og Hamiets Vænge hører 
således til Skolen i Lundegade, mens Esrumvejen 
hører til Skolen i Marienlyst Allé.

Grænserne mellem skoledistrikterne overholdes 
dog ikke strængere, end at et barn normalt forbliver 
i den skole, hvori det er indmeldt, også når foræl
drene forandrer bopæl indenfor bygrænsen, ligesom 
børn efter forældrenes ønske, uanset bopælen, kan 
indmeldes i den skole, hvor familiens øvrige børn 
går. Elever kan flyttes fra den ene skole til den anden, 
når f. eks. pladshensyn gør det nødvendigt.

Folkeskolens skolelægeordning.
Alle folkeskolens elever er underkastet skolelæ

gens regelmæssige helbredsundersøgelser, der også 
omfatter tuberkuloseundersøgelse een gang årlig. I 
henhold til lov om skolelæger af 12. juli 1946 kan 
intet skolesøgende barn forlanges undtaget fra skole
lægens undersøgelser, medmindre den pågældende 
ved hvert skoleårs begyndelse møder med attest fra 
en praktiserende læge om at være under tilsyn af 
denne af mindst samme omfang som skolelægens.

Den første almindelige undersøgelse af børnene 
finder sted i løbet af det første halvår efter indskriv
ningen i skolen. Til støtte for skolelægens undersø
gelse af de nyindskrevne børn skal forældrene selv 
eller deres læge udfylde et spørgeskema til oplys
ning om barnets tidligere sygdomme m. v. Foræl
drene anmodes om at være til stede ved undersøgelsen.
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Skolelægen foretager ikke egentlig lægebehand
ling. Trænger et barn til lægebehandling, henvises 
det til en praktiserende læge. Skolelægen yder dog 
i fornødent omfang førstehjælp ved ulykkestilfælde 
og sygdomstilfælde, som måtte indtræde, mens han 
er på skolen.

Som skolelæge virker kredslæge M. Boertmann. 
Skolelægens lokaler findes på bygn. IV.

Folkeskolens tandlægeordning.
Til alle nyindskrevne elever udleveres en med

delelse til forældrene angående børnenes adgang til 
kommunens skoletandklinik. Såfremt forældrene øn
sker, at deres børn skal modtage tandbehandling på 
skolen, må meddelelsens vedhængende blanket i ud
fyldt og underskrevet stand tilbageleveres til klasse
læreren inden den 15. april.

Behandlingen omfatter alm. tandbehandling og er 
gratis for børn fra Helsingør kommune. Behandlin
gen vedvarer under hele barnets skoletid, såfremt 
forældrene ikke skriftligt i en februar måned begæ
rer barnet fritaget for behandlingen.

Det tilrådes indstændigt forældrene at lade bør
nene deltage i skoletandlægens systematiske behand
ling, der foregår i skoletiden.

Skoletandklinikken, der har lokaler på bygn. IV., 
ledes af skoletandlæge, fru A. Nørlyng.
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Karaktergivning og afholdelse af årsprøve.
For at bringe folkeskolens regler vedr. karakter

givning og årsprøve i overensstemmelse med under
visningsministeriets bestemmelser, har skolekommis
sionen den 25. januar vedtaget nedenstående ordning.

2 gange om året, nemlig pr. 1. oktober og pr. 1. 
marts gives terminskarakterer i klasserne fra 3. under
skoleklasse til og med 111. f. m. i skriftlig og mundtlig 
dansk, regning, skrivning samt orden med skriftligt 
arbejde. I de klasser, der undervises i tysk og engelsk, 
gives der karakterer i disse fag. I 5. underklasse 
gives karakterer i historie, geografi og naturhistorie.

I slutningen af marts afholdes en offentlig års
prøve i 4. grundskoleklasse til III. f. m. I alle de nævnte 
klasser omfatter prøven dansk, mundtlig og skriftlig, 
regning, mundtlig og skriftlig, (een karakter) og orden 
med skriftlige arbejder. Der gives hver elev en karak
ter, der sammen med terminskaraktererne efter lære
rens skøn danner grundlaget for standpunktskarak
teren.

Terminskaraktererne samt standpunktskarakteren 
indføres af klasselæreren i børnenes karakterbøger og 
skolens karakterlister.

I de øvrige fag kan der desuden efter skolekom
missionens bestemmelse afholdes årsprøve. Prøven 
bør forme sig som en undervisningstime, og der gives 
ikke karakter til den enkelte elev.

Afgangsbeviser udfærdiges i henhold til undervis
ningsministeriets cirkulære af 23. juli 1942 til de elever, 
der forlader skolen efter endt skolegang.

Afgangsbeviserne indeholder foruden standpunkts- 
karakterer i dansk, regning, skrivning og orden med 
skriftlige arbejder en alm. udtalelse om elevens stand-
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punkt, flid og opførsel i skolen og en meddelelse om, 
hvilke fag undervisningen i den eksamensfri mellem
skole har omfattet.

Standpunktskaraktererne på afgangsbeviset må 
kun udtrykkes med de almindelige karakterbetegnelser 
ug, mg, g o. s. v. uden mellemkaraktererne. Der må 
ikke gives disse karakterer nogen talværdi, og der må 
ikke udregnes nogen hovedkarakter.

Folkeskolens præliminærkursus.

Helsingør kommunale præliminæreksamenskur
sus, der oprettedes den 1. april 1947, optager elever, 
der har bestået optagelsesprøven (som regel efter 
udgangen af 8. klasse).

Kursus strækker sig over 2 år; eksamen afholdes 
i februar—marts. Undervisningen på kursus er gra
tis for elever fra Helsingør kommune. Udenbys boende 
elever kan optages med skolekommissionens tilla
delse mod en af byrådet fastsat betaling.

Der undervises i følgende fag, i hvilke der afholdes 
eksamen: Dansk (med svensk), regning, matematik, 
historie, geografi, naturhistorie (med organisk kemi), 
naturlære (med uorganisk kemi), engelsk og tysk.

Den, der ønsker at indstille sig til eksamen, skal 
forinden eksamens afslutning være fyldt 16 år. Und
tagelse herfra kan meddeles af skolens leder.
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Ved udregningen af gennemsnittet af eksamens-
karaktererne benyttes følgende karakterskala

Ug - 15 g- - io%
ug— — 14% tg+ - o>/3
mg-j----- 14% tg - 8
mg — 14 tg- - 5>/3
mg-:-----13>/3 md%---- 2%
g + - 12% mdl — 0
g - 12 slet----- ? 16.

Ved siden af eksamensresultatet opføres den til 
gennemsnittet af alle karaktererne svarende karakter
betegnelse efter nedenstående tabel:

Eksamensresultat: Karakterbetegnelse:

15 - 14,83 (begge incl.) Ug
14,82 — 14,50 ug—
14,49 — 14,17 » mg+
14,16 — 13,67 » mg
13,66 - 13,00 » mg—
12,99 — 12,33 „ g+
12,32 — 11,33 » g
11,32 - 11,00 » g-

For at bestå eksamen kræves et gennemsnit på mindst 11,00.

Præliminæreksamen (alm. forberedelseseksamen), 
der er af noget større omfang end realeksamen, giver 
adgang til videregående studier ved Niels Brocks 
Handelsskole og (efter en adgangseksamen) til Tand
lægeskolen, Danmarks tekniske Højskole og Den 
kongelige Veterinær- og Landbohøjskole. Prælimi
næreksamen — med gennemsnit på mindst mg — 
giver adgang til optagelse uden prøve i 1. seminarie- 
klasse og til at tage handelsmedhjælpereksamen efter 
handeisskoleundervisning i 2 år (i stedet for 3 år). 
— I det praktiske liv giver præliminæreksamen ad
gang til ansættelse i civiletaterne: jernbane-, post-,
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telegraf- og toldvæsen og på kommunale kontorer 
samt i handels-, industri- og bankvirksomheder.

I februar—marts 1949 bestod følgende elever 
eksamen: Ruth Christiansen, Ulf Kring Frederiksen, 
Minna Hansen, Ove Hai/kvist, Jørgen Wiberg Lar
sen, Erling Holm Bendtsen, Per Leif Nielsen, 
Mogens Petersen.



Helsingør folkeskoles første præliminæreksamenshold, dimitteret ”/s 1949
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Forsømmelser. Ansvaret for at et undervis
ningspligtigt barn modtager undervisning, har den, 
til hvis husstand barnet hører. Pligt til at søge folke
skolen har ethvert undervisningspligtigt barn, der ikke 
på anden måde får en undervisning, der kan stå mål 
med folkeskolens.

Det påhviler den for et barns undervisning ansvar
lige personligt eller skriftligt at give skolen under
retning om grunden til barnets forsømmelser; ved læn
gere tids sygdom eller ved gentagne kortere for
sømmelser p. gr. af sygdom kan lægeattest forlanges. 
Skønnes det, at der er grund til at påtale forsøm
melser, kan skolekommissionen inden 8 dage ind
kalde de for det pågældende barns undervisning 
ansvarlige til at give møde for skolekommissionen 
og afgive forklaring. På dette møde kan sagen enten 
sluttes uden påtale eller med en advarsel, eller der 
kan ikendes en bøde på 1 kr. for hvert barn for hver 
forsømt dag. Bøden kan i gentagelsestilfælde stige 
indtil 3 kr. pr. dag. Bøde ikendes altid, hvis den for 
undervisningen ansvarlige har undladt at give møde 
efter tilsigelsen uden forudanmeldt lovligt forfald. 
— Har et barn forsømt skolen, fordi det i skoletiden 
er anvendt til erhvervsmæssigt arbejde, kan skole
kommissionen beslutte, at sagen oversendes til poli
tiet.

Ifølge lovens § 57 må intet barn anvendes til er
hvervsmæssigt arbejde forud for skoletiden, og ved 
erhvervsmæssigt arbejde forstås her arbejde mod 
vederlag udenfor barnets hjem.

I tilknytning til ovenstående henstilles indtræn
gende til hjemmene, at de ikke holder børnene hjemme 
uden rimelig grund og uden at søge forbindelse med
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skolen, da klasselæreren ellers i henhold til bestem
melserne i loven kan blive nødt til at opføre forsøm
melser i rubrikken „uden lovlig grund“, selv om årsa
gen til forsømmelsen i og for sig er af en sådan 
art, at skolen kunne gå med til at give barnet fri, 
hvis hjemmet havde søgt forhandling med skolen i 
rette tid.

Skoledagenes antal har for året 1948 været 240.
For forsømmelser uden lovlig grund idømtes for 

ialt 50 dage — 50 kr.

Skolebespisningen. I henhold til sociallovgiv
ningen har der i hele skoleåret været etableret bespis
ning for de elever, hvis forældre ønskede det.

Efter den stærkt forøgede tilgang til bespisnin
gen i efteråret 1948 har det været nødvendigt at ændre 
bespisningens form således, at den varme mad hver- 
anden dag bortfaldt. Der serveres nu hver dag skole
frokost bestående af 4 stykker groft brød med smør 
eller fedt og forsk, pålæg samt som oftest 2 styk
ker brød med marmelade eller lign. Til maden ser
veres et æble og x/4 liter sødmælk. — Som pålæg 
gives leverpostej og ost hver dag, og der varieres 
mellem fiskebudding, røget sild, røræg, revet gulerod 
med citron, råkostsalater m. m.

Ved de valgte kostemner får børnene det alsidige 
kostgrundlag, der er absolut nødvendigt i vækstal
deren, hvis legemsudviklingen skal blive sund og 
kraftig, hvis tænderne skal kunne bevares sunde og 
hvis modstandskraften mod sygdom skal blive den 
størst mulige.
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Som følge af det store antal deltagere i bespis
ningen — i sidste halvdel af skoleåret ca. 700 elever 
— mod tidligere 3-400, har det været umuligt at 
bespise alle eleverne i skolebespisningslokalet på 
bygn. IV., en del af børnene får derfor madpakke m. 
v. bragt til deres klasse umiddelbart før spisepausen.

Udgiften til skolebespisningen 1948—49 har 
ialt udgjort 95.034,78 kr.

Der har været bespisning i 234 dage med gen
nemsnitlig 568 børn daglig. Udgiften pr. portion har 
gennemsnitlig været 70,7 øre.

Svømmeundervisning, idræt m. m. Som sæd
vanlig har en del af gymnastiktimerne i sommer
halvåret været anvendt til svømmeundervisning på 
svømmestadion, når vejret har været egnet dertil.

Endvidere er en del af gymnastiktimerne anvendt 
til idræt og boldspil på folkeskolens idrætsplads 
ved Møllebakken.

Sommerferiesvømningen 1948.
Der er for kommunens regning på svømmestadion 

givet svømmeundervisning i sommerferien til de ele
ver i folkeskolens 4. til 8. klasser, hvis forældre 
måtte ønske det.

Ialt har, som det fremgår af følgende statistik, 
397 elever fået svømmeundervisning. Undervisnings
dagenes antal har været 20.
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(Tallene i parentes er fra 1947)

Antal deltagere: dr. pg. ialt
Skolen i Lundegade 99(87) 88 (89) 187(154)
Skolen i Marienl. Allé 95(80) 115 (96) 210(176)

Ialt: 194 (167) 203 (185) 397 (352)
dr.

Svømmere ved under
visningens slutning 103(124)

Svømmere ved under-

Pg- ialt

146 (145) 249 (269)

visningens begyn
delse: 42 (75) 95 (90) 137 (165)

Ny svømmere 61 (49) 51 (55) 112(104)

Ny svømmere i % af 
antal ikke svømmere 
ved undervisningens 
begyndelse: 40, t °/o 47,2 7o 43,, °/0

Aflagte prøver: 
Svømmeprøve 23 (28) 37 (43) 60 (71)
Frisvømmerprøve 11 (12) 16 (17) 27 (29)
Livredningsprøve 5 (3) 8 (7) 13 (10)

Skoleradioen. I det forløbne skoleår har skole
radioanlæggene på begge skoler været flittigt be
nyttet. - Skolerne abonnerer på de af Statsradiofo
nien udsendte elevhefter indeholdende illustrationer 
og supplerende tekst til de forskellige udsendelser.

Undervisning af ordblinde elever. For de ele
ver fra 3. klasse og opefter, der lider af ordblindhed, 
har der i skoleåret 1948 i lighed med foregående år
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været etableret særundervisning, idet de pågældende 
elever forbliver i deres klasser, men 3 gange ugent
lig modtager særskilt undervisning i dansk.

Undervisningen ledes af lærerinderne frk. E. Hart
vig og frk. K. Jacobsen ved henholdsvis Skolen i 
Lundegade og Skolen i Marienlyst Allé.

Frirejser. Der blev til brug i sommerferien 1948 
bevilget de kommunale skoler i Helsingør 308 fri
rejser med stats- og privatbaner.

De fordeltes med 34 til gymnasiet, 123 til Skolen 
i Lundegade og 151 til Skolen i Marienlyst Allé. Kom
munen har refunderet banerne 10 % af billetprisen.

Skolelægens beretning for 1948.
Sundhedstilstanden i byen har været god uden 

epidemier. Og i skolen har sundhedstilstanden lige
ledes været god. De forbedrede badeforhold har vir
ket gavnligt, og utøj har været sjældent.

Afgangsklasserne både i Folkeskolen og på Gym
nasiet er tilbudt Calmettevaccination på herværende 
tuberkulosestation, og der er kun 2, der har nægtet 
at lade sig vaccinere mod tuberkulose.

Da Helsingør er et led i en folkeundersøgelse for 
tuberkulose, har røntgenvognen været installeret på 
skolen i september, og praktisk talt alle de negativt 
reagerende elever er blevet calmettevaccineret ved 
denne lejlighed både fra Folkeskolen og Gymnasiet.

Der optoges ialt 331 børn i 1. klasserne:
Koppevaccinerede 331
Difterivacc. 3 gange 329 
Calmettevacc. 286 
Tuberkulinpositive var 8 
Undervægt i forh. til højde 38
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Unormalt syn 40
Unormal hørelse 9
Fejlfri tænder fandtes hos 72

Der vil med udgangen af dette år i henhold til 
den nye skolelov blive udarbejdet en meget detail
leret skematisk beretning, som vil blive tilstillet 
skolekommissionen.

Curiosa:
Der fandtes i 1948 ialt 13 tvillingepar, heraf var:

3 „ægte“, d. v. s. eenæggede (alle piger)
3 toæggede (piger)
3 — (drenge)
4 af begge køn (altid toæggede).

Der fandtes ialt af kejthåndede: 69,
heraf udprægede (skriver og spiser med venstre 
hånd): 24.
Resten 35 var ambivalente, d. v. s. de kan bruge 
begge hænder og skriver med højre hånd.

Boertmann.

Helsingør kommunale skoletandpleje 1948—49.
Fyldninger — blivende tænder......................... 2520

„ — mælketænder............................... 2387
Tandudtrækninger — blivende tænder...........  17

„ — mælketænder.................. 863
Rensninger............................................................ 1455
Rodbehandlinger.................................................. 449
Andre behandlinger ............................................. 101
Fejlfri...................................................................... 30

ialt. . . . 7822
Antal behandlede elever (stol I -j- stol II): 1381.

4. Nør/yng, 
skoletandlæge.
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Lærerpersonalet«
Den 1. april 1948 ansattes hr. Jens Møller som 

fast vikar.
Den 1. juni 1948 fratrådte fast vikar hr. M. Mor

tensen på grund af ansættelse i Slesvig.
Den 1. august 1948 ansattes timelærer hr. Vagn 

Jensen i fast embede. Samtidig ansattes overlærer 
ved Hornbæk skole, frk. M. Larsen i fast embede.

Den 1. oktober 1948 ansattes fast vikar hr. Jens 
Møller som timelærer, mens hr. Karl Wiedemann 
ansattes som fast vikar.

Den 1. december 1948 bevilgedes timelærerinde, 
fru Tove Andersen afsked.

Den 1. februar 1949 ansattes fast vikar frk. G. 
Cornelius Jensen som timelærerinde.

Med udgangen af skoleåret, den 31. marts 1949 
modtog viceinspektør, frk. Elisabeth Kaarsen afsked 
med pension efter at have været ansat her siden den 
1. april 1921. Dermed mistede Helsingør folkeskole 
en af sine mest ansete og kendte lærerkræfter. — 
Med stor dygtighed og pligttroskab varetog frk. 
Kaarsen sin gerning som lærerinde såvel i husger
ning som i skolens alm. fag, og i de sidste 8 år 
ydede hun tillige som viceinspektør et fortrinligt 
arbejde i skolens tjeneste.

Den 1. april 1949 ansattes overlærer, frk. Inge
borg Jensen som viceinspektør. Fra samme dato 
ansattes lærerinde, frk. M. Larsen som overlærer.

Den 1. maj 1948 modtog skolebetjent E. Hay 
afsked med pension. Hr. Hay var i ca. 30 år ansat 
ved Skolen i Lundegade og var af såvel myndighe
derne som skoleledere og lærere agtet og respek-
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teret for sin pligttroskab og sin tjenstvillighed. Ved 
afskeden modtog hr. og fru Hay mange beviser på 
den taknemmelighed og hengivenhed, man fra alle 
sider følte over for dem.

Fra 15. oktober ansattes inkassator Charles An
dreasen som skolebetjent ved Skolen i Lundegade.

Fra sommerferien 1948 har lærerne E. Gether 
Sørensen og E. Sønderriis været deltagere i Dan
marks Lærerhøjskoles årskursus i henholdsvis sang, 
musik og religion.

I vinterhalvåret 1948/49 har Helsingør Kommune- 
lærerforening med støtte fra Helsingør kommune 
gennemført 2 engelskkursus for lærere.

Lærerpersonalet pr. 1. april 1949. Embedernes
fordeling:* Skolen i Lunde- 

gade
Skolen i

Marienlyst Allé ialt

Skoleinspektører ................. 1 1 2
Viceinspektører . ................. 2 3 5
Faste lærere og 
(overlærerantal i

lærerinder 
parentes). 29 (4) 29 (10) 58(14)

Timelærere og 
inder ..........

timelærer-
0 4 4

Faste vikarer. . . ................. 1 1 2+1
ialt: 33 38 72
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Vikarordning. Ifølge overenskomst med Tikøb 
kommune består en vikarordning for de to kommu
ner, således at der på en fælles vikarliste hvert år 
optages indtil 15 mandlige og 15 kvindelige vikarer, 
der anvises arbejde, hvor der måtte være brug for 
dem. Anvisningsleder er viceskoleinspektør Laurits 
Jensen.

Der har i året 1948/49 været anvist vikarer arbejde 
i 40 tilfælde.
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Lærerpersonalet den L april 1949.
L. betyder Skolen i Lundegade, M. A. Skolen i Marienlyst Allé.

Under
viser V. 

skole
Eks
amen

Ansat 
her

Tjeneste- 
alder fra

Skoleinspektører:
Axel Broch1)................... L. 1916 78 23 74 38
Vald. Sørensen................ M. A. 1911 ‘/i 16 7s 38

Viceinspektører:
Laurits Jensen................... L. 1912 7i 16 74 43
Chr. Hansen............... M. A. 1914 71 19 74 43
G. V. Elkjær................... M. A. 1912 7i 22 74 43
Erk. D. Petersen .... L. 1913 710 15 74 43

„ Ingeborg Jensen . . . M. A. 1914 7« 19 74 43
Fast ansatte lærere:

Sv. Aa. Bonde................... L. 1941 79 42 7b 44
Chr. Brodersen............... L. 1937 7io 38 73 40
C. R. T. Christensen . . L. 1925 7.i 29 7g 27
Chr. Gaardø...................... M. A. 1931 71 36 712 33
Bruno Hansen............... M. A. 1927 7.i 31 74 33
T. Hasselberg................... M. A. 1927 7i 34 7io 35

*) P. Friis-Jensen............... M. A. 1921 76 24 74 43
*) Ejnar Jensen................... M. A. 1915 7S17 74 43

Vagn Jensen ................... L. 1943 77 47 7b 47
Sv. J. Johannesen .... M. A. 1945 712 45 7v 47
Kaj Jørgensen ................... L. 1935 7i 36 7io 37
Peder I. Jørgensen . . . L. 1940 7.i 46 7a 45
Holger Larsen................... M. A. 1943 7io 44 79 45

*) S. J. Lynge....................... M. A. 1902 7.i 04 74 43
Poul Kr. N. Nørby . . . L. 1955 7i 39 7i 38

*) H. K. Oddershede .... L. 1912 7i 21 74 43
0. Guldager Petersen . . L. 1927 7s 30 7i 30

i) Tillige stadsskoleinspektør for det samlede skolevæsen.
*) = overlærer.
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’) Har orlov.

Under
viser V. 

skole
Eks
amen

Ansat 
her

Tjeneste- 
alder fra

E. Gøbel Poulsen .... L. 1945 712 45 Vs 45
C. A. Kj. Rasmussen1). . L. 1951 Vi 35 7, 35

*) R. Rasmussen............... M. A. 1910 Vs 19 71 45
*) R. Er. Rasmussen .... M. A. 1920 Vi 22 74 45

H. G. Rendtorff............... L. 1956 7, 38 73 40
Arne Rohde................... L. 1942 7iu 43 Vs 44
Niels Rosager1)............... M. A. 1941 74 45 7i2 45
N. E. Rydeng ................... M. A. 1924 7, 27 7, 27
Vagn Svane................... M. A. 1952 710 47 7i 36

*) J. J. Sølvhøj................... L. 1915 7s 19 74 45
Ejler Sønderriis............... M. A. 1944 V4 45 7ii 46
E. Gether Sørensen . . . L. 1944 7s 45 7io 46

Fast ansatte lærerinder:
Frk. E. Thue Andersen. . M. A. 1941 74 47 Vs 44

*) „ Sigrid Arkil.............. M. A. 1924 7< 27 7io 44
„ N. Bjerregaard . . . L. 1945 Vs 44 712 45
„ Ellen Biinner .... L. 1929 74 34 74 35

Erk. E. Davidsen .... M. A. 1940 73 45 74 45
Fru E. M. Erichsen . . . L. 1925 74 27 7i 27
Frk. S. Møller Frederiksen M. A. 1946 77 46 77 48
Fru Else Haas............... M. A. 1955 7i 38 7io 38
Frk. Agnes Hannemann M. A. 1927 Vi 34 7s 35
Frk. H. Willemoes Hansen L. 1944 Vs 46 Vs 46

„ Else Hartvig .... L. 1950 74 33 Vs 34
„ Agnethe Henriksen L. 1950 74 38 V, 39

*) „ Karla Hüsig .... L. 1922 74 27 V4 43
„ Karen Jacobsen . . . M. A. 1952 7ii 36 Vi 38

*) „ Olga Jensen .... M. A. 1905 7io 07 71 45
„ Ch. Jeppe-Jensen . . M. A. 1919 74 30 V, 28
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Under
viser V. 
skole

Eks
amen

Ansat 
her

Tjeneste
alder fra

Frk. Else Jonassen. . . . L. 1926 Ve 29 Vg 28
„ M. Jørgensen .... M. A. 1937 Vie 41 7i 40
„ Karen Paludan Koch L. 1932 Vi 38 Vg 38

Fru Bodil Larsen .... M. A. 1943 Vr 44 Vg 45
Frk. Mary Larsen .... L. 1924 Vs 48

*) „ M. E. Lotz................ M. A. 1923 V, 28 Vs 44
*) „ Inger Lund............... M. A. 1921 Vs 27 Vi 43

„ Bodil Michelsen . . . L. 1933 Vi 56 Vi 37
„ K. Vesterager Petersen L. 1945 Vr 47 Vg 47

Fru Ebba Gøbel Poulsen. L. 1943 Vi 46 Vg 46
*) Frk. Ingeborg Schrader . M. A. 1922 V5 24 Vi 43

„ Dorthea Tranberg . . L. 1922 Vi 31 Vi 28
(Et embede ledigt). M. A.

Timelærere:
Torben Knudsen............... M. A. 1944 V7 47
Jens Møller....................... M. A. 1946 Vi 48

Timelærerinder:
Frk. Grete Andersen. . . M. A. 1943 Vh 47

„ GretheCorneliusJensen M. A. 1945 Vt2 47
Faste vikarer :

Karl Wiedemann .... 1947 Vio 48
(2 embeder ledige).

*) = overlærere.
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Hosstående skema over timefordelingen efter den 
gamle undervisningsplan var i skoleåret 1948/49 
gældende for eleverne i 2. klasse og højere klasser.

Overgangen fi! den nye undervisningsplan (se 
næste side) gennemføres på den måde, at elever, 
indskrevet i skolen pr. 1. april 1947 og fremtidig, 
undervises efter den nye plan (og får altså 5-årig 
grundskoleundervisning).
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Timefordelingen 
(efter den ny undervisningsplan).

Grundskole
Eksamensfri Mellemskole Prælimi- 

nær
kursusalm.undervisn. udv. undervisn.

1. 2. 3. 4. 5. l.FM 2. FM 3. FM I FM II FM III FM 1. p. 2. p.

+
CM bo C CD
Q

Religion.............
Dansk.................
Skrivning...........
Regning............. 
Historie............... 
Geografi............  
Naturhistorie ... 
Naturlære ........  
Sang...................  
Engelsk ............. 
Tysk...................  
Tegning............. 
Gymnastik........

2/2
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1

1
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2
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1
6

5
1
1
1
1
1
3

1

2
6
1
6
1
2
1
1
2
3

1

2
7
1
6
1
2
1
1
1
3

1

1
5

4
1
1
1
1
1
3 
3
1

5

8'1
3
2
3
2

4
5

5

89
3
3
3
4

4
5
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Særtimer for piger: 4 6 6 7 9 10 10 9 10 10
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Piger ...............
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0 Regning 4" matematik.
2) Indtil flere gymnastiksale kan bygges, har klasserne højst 2 ugentlige gymnastiktimer.
:1) I 2.-4. kl. småsløjd, øvrige klasser træsløjd.
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Skem
atisk oversigt.
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Den 31. december 1948 modtog, som det fremgår 
af foranstående oversigt, 2334 elever (i 1947 2271) 
undervisning i byens offentlige og private skoler 
eller i hjemmet, og antallet af byens undervisnings- 
pligtige børn var 1926 (i 1947 1837).

Antallet af de i byens offentlige og private sko
ler underviste elever er steget med 63 fra 2270 til 
2333.
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Regnskab for folkeskolen 
for året 1948—49.

Udgift.
Faste lærerlønninger ........................ 649.278,73
Timelærerlønninger............................ 25.599,54

674 878,27
Fragår: Refusion fra statskassen .. 347.599,23

Vikarlønninger..................................... 6.577.25
Fragår: Refusion fra skolefonden. 2.965,47

Andre lønninger ......................................................
Pensioner og tilskud til pensionsforsikring . . 
Undervisningsmidler...............................................  
Kontorholdsudgifter.................................................  
Vedligeholdelse af bygninger og pladser .... 
Belysning, vandforbrug og opvarmning ......... 
Rengøring  
Vedligeh. og anskaffelse af inventar og materiel 
Skolebadning   
Lærer- og børnebogsamlinger .... 8.463,46
Fragår statstilskud.............................. 2.583,00

Skolelæge og tandlæge......................................... 
Forsikring, skatter og afgifter m. v..................  
Andre udgifter..........................................................  
Forrentning................................................................  
Afskrivning................................................................  
Bidrag til hovedadministrationen........................

indtægt.
Skolepenge for udenbys elever . . . 1.860,00
Diverse indtægter................................ 785,00

Saldo-udgift for kommunen....

Kr. Øre i

327,279 04

3,611 78
54,811 31
12,488 62
47,558 44

4,965 44
34,171 76
67,208 17 1

45,222 32
21,208 14

1,567 50

5,880 46
38,032 n

3,451 92
7,647 25

47,526 98
11,326 76
20,140 00

754,098 66

2,645 00
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Folkeskolens dagbog.
1 løbet af skoleåret har der efter nogenlunde 

samme plan som de foregående år været foretaget 
udveksling af lærere fra Hälsingborg og Helsingør 
folkeskoler. Endvidere har elever fra 8. klasserne på 
begge sider af sundet foretaget studieture (Lund, 
Malmø, København, Hillerød).

24. august: Folkeskolens svømmeopvisning på svøm- 
mestadion. Som sædvanlig var tilskuerpladserne 
tæt besat af forældre og andre interesserede, da 
de ca. 400 deltagende elever marcherede ind. Op
visningen omfattede alle arter svømning samt dyk
ning, bjergemetoder og kunstigt åndedræt. Kon
kurrencesvømningen mellem de to skoler blev vun
det af Skolen i Marienlyst Allé med 32 points 
(Skolen i Lundegade: 27 p.). Efter at en del af 
eleverne havde vist udspring fra vipperne og en 
opvisning i kunstsvømning, boltrede samtlige 400 
deltagere sig i bassinet og svømmede en bane
længde.

Borgmester Schytz sluttede svømmesæsonen 
med en hjertelig tak til eleverne og udtalte bl. a.: 
— Det er vigtigt, at 1 vinder sundhed gennem jeres 
sport, og desuden har det jo i højeste grad betyd
ning, at man kan svømme. Vi så forleden, at to 
af jeres kammerater reddede livet ene og alene, 
fordi de havde lært at svømme. Derfor skal I fort
sætte med samme energi til næste, år. På gensyn 
allesammen!

14. september: I Hillerød afholdtes det årlige skole
idrætsstævne mellem kommuneskolerne i Nyhuse, 
Hillerød, Helsingør. Skolen i Marienlyst Allé hæv-
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dede en fin førsteplads i ældste gruppe, men det 
samlede resultat gav Hillerød sejren.

15. september: I „Biografen“ forevistes for folkesko
lens ældste klasser Jagtrådets farvefilm „Året 
rundt“.

20. september: Alle 4 klasselokaler i skolebarakken 
ved Marienlyst Allé tages i brug for undervisnin
gen. De to skoler fik herved 2 hårdt tiltrængte 
lokaler mere.

18. oktober: Undervisningsministeriet stadfæster fol
keskolens ny skoleplan.

1. november: Forenede Nationers dag fejredes på de 
to skoler, hvis elever samledes og fik en oriente
ring om FN og organisationens opgaver.

24. februar: Alle elever fra 5. klasse og opefter fik i 
„Kosmorama“ forevist olympiadefilmen.

13. marts: Afgangsklassernes piger var indbudt til 
erhvervsvejledning hos fru direktør Klem.

14. marts: Undervisningsministeriet stadfæster ny un
dervisningsplan for Helsingør folkeskole.

14. marts: Afgangsklassernes elever og deres foræl
dre var indbudt til et af skolevæsnet arrangeret 
møde med erhvervsvejledning. Kommunelærer Hol
ger Rasmussen, København, gjorde rede for pro
blemerne ved valg af erhverv.
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Skolen i Lundegade.
(Ved stadsskoleinspektør Axel Broch).

I skoleåret 1. april 1948 til 31. marts 1949 har 
Skolen i Lundegade bestået af 33 helårlige klasser 
samt en midlertidig klasse med 24 timer ugentlig i 
3 måneder.

Eleverne var fordelt i 2 præliminærklasser (1. og 
2. år), 1—8. klasse, 3—7. klasser, 3—6. klasser, 4—5. 
klasser, 4—4. klasser, 5—3. klasser, 6—2. klasser og 
5—1. klasser samt kursusklassen fra 1. april til som
merferien.

Ved sommerferien overflyttedes til mellemskolen 
8 drenge og 16 piger uden optagelsesprøve, og 4 
drenge og 1 pige efter bestået optagelsesprøve.

Pr. 3t/ia 1946 var elevantallet. .413 dr. 366 pg., ialt 779 
1/l—3l/i2 1948 indmeldtes......... 99— 87— — 186 
Ialt undervistes i 1948.............. 512 — 453— — 965
W—3t/12 1948 udmeldtes.......... 81 — 76 — — 157
Elevantallet pr. 3l/la 1948 ........ 431 dr. 377 pg., ialt 808

Procenttallet af forsømmelser har i 1948 været:
sygdom med lovlig grund uden lovlig grund

4,75 (6,fis) 0,78 (0,9s) 0,07 (0,23)
Tallene i parentes angiver forsømmelserne i 1947.

Legater knyttet til skolen.
I efteråret 1948 uddeltes /ærerinde, frk. Anna Chri

stensens mindelegat med 2 portioner å 22,50 kr.
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I foråret 1949 uddeltes af samme legat ligeledes 
2 portioner å 22,50 kr.

Desuden modtog 1 pige det Bendixenske legat 
på 9,04 kr., mens det Wilmanske legat på 41,32 kr. 
deltes mellem 2 drenge.

Helsingør Borgerskoledrenges legat uddeltes i 
form af en fyldepen til en dreng.

Flidspræmier ni. m. Ved årsafslutningen 1949 
modtog 4 drenge og 4 piger fra hver af afgangs
klasserne et eksemplar af Svend Thorsens bog: Dan
marks Rigsdag.

Endvidere modtog ved årsafslutningen en del ele
ver fra de ældste klasser boggaver fra foreningen 
„Norden“s afdeling i Hålsingborg.

Børnebogsamlingen består af 1842 bind skøn- 
og faglitteratur. Det samlede antal udlån i årets løb 
har været 13.027 bind, nemlig 12.005 bind skønlitte
ratur og 1.022 bind faglitteratur. Lånerantal: 432. 
Gennemsnitlig har hver låner modtaget 30 bøger i 
årets løb.

Som bibliotekar har overlærer loks. Sølvhøj det 
daglige tilsyn med bogsamlingerne.

Tilsynsførende: I skoleåret 1948 var de faste 
inspektioner på skolens legepladser fordelt således:

Bygn. I.: Lærer P. Jørgensen.
Bygn. II.: Lærer E. Gether Sørensen.

Tilsynsførende med skolens fysiske og natur
historiske samlinger: Lærer E. Gøbel Poulsen.
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Skolesparekassen.
Bestyrelse: Lærer P. Christensen (kasserer for 

bygn. L), frk. D. Tranberg (kasserer for bygn. II.) og 
stadsskoleinspektør Axel Broch (formand).

Siden skolen fra 1. oktober 1946 er gået over til 
sparemærkesystem i samarbejde med Sparekassen 
for Helsingør og Omegn, er sparelysten øget betyde
ligt. Et barn får, når det har sparet 10 kr., straks en 
rigtig sparekassebog, der forrentes med sparekassens 
højeste indlånsrente — for tiden 4% p. a.

I skoleåret 1948—49 er der solgt sparemærker for 
ca. 18.400 kr.

I skoleårets løb.
Klassevis har der været foretaget udflugter og 

studieture til Hillerød (Frederiksborg slot) og Køben
havn (museer, virksomheder m. m.). Endvidere har 
en del klasser aflagt besøg på Kronborg. Også en 
lokal kunstudstilling har været besøgt.

Danmarks befrielse mindedes ved en højtidelighed 
i den store gymnastiksal d. 5. maj.

Hele september måned var pigernes gymnastik
sal stillet til rådighed for folketuberkuloseundersøgel- 
sen. Ved velvilje fra den katolske skole kunne gymna
stikundervisningen fortsætte uden afbrydelse.

I ugen fra den 29. september til den 6. oktober 
afholdtes lejrskole ved Store Havelse for eleverne 
fra de 3 7de klasser. Lejrskolen blev ledet af lærerne 
K. Jørgensen, P. Nørby og P. Jørgensen samt lærer
inderne frk. B. Michelsen og fru E. Oøbei Poulsen. 
Opholdet, der trods den sene årstid blev begunsti
get med fint vejr, blev en værdifuld oplevelse for 
deltagerne. Af opgaver blev gennemgået: Ølsted kirke,
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mejeriet, bondegården og Store Lyngby skov. End
videre forefoges en by vandring i Frederiksværk, orien
teringsløb, meteorologiske målinger m. m. Opholdet 
afsluttedes med en festlighed med dans i storstuen.

Ved juleafslutningen den 22. december samledes 
eleverne i gymnastiksalen, hvor stadsskoleinspektør 
Broch holdt juletalen. Nogle elever opførte „Den lille 
pige med svovlstikkerne“, og et elevkor sang forsk, 
julesalmer.

Den 29. marts besigtigede skolekommissionens 
medlemmer samt enkelte indbudte gæster de 2 nyind
rettede lokaler i bygning I.s tagetage. — Med ibrug
tagelsen af disse særlokaler til naturhistorie-og fysik
undervisning er et stort savn afhjulpet. De naturhistori
ske og de fysiske samlinger er nu samlet i de respektive 
lokaler, dels i skabe, dels i indbyggede rum.

Ved årsafslutningen den 31. marts vajede skolens 
flag for første gang siden besættelsen og markerede 
dagens særlige karakter, idet folkeskolen for første 
gang i dens historie dimitterede et eksamenshold.

Stadsskoleinspektør Broch aflagde beretning om 
skolens arbejdsår og henvendte nogle alvorlige ord 
til de 73 elever, der skulle forlade skolen. Efter udleve
ringen af afgangsbeviserne modtog de 8 elever, der 
havde bestået præliminæreksamen, deres eksamens
beviser. — Til stede ved afslutningen var folkeskole- 
inspektør dr. Levin, Hälsingborg, der overrakte sven
ske boggaver til 4 elever.
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Skolen i Marienlyst Allé.
(Ved skoleinspektør Valdemar Sørensen).

1 skoleåret y41948—iU/3 1949 har skolen bestået af 
39 helårlige klasser, som er undervist ca. 1300 timer 
ugentlig, samt en midlertidig klasse med 24 timer 
ugentlig i 3 måneder.

Eleverne var fordelt i 2—8de, 5—7de,4—5te,6—4de, 
5—3die, 6—2de og 6—1ste klasser samt et kursus 
fra Vi—23/e 1948. Ved sommerferien overgik til mel
lemskolen 15 drenge og 17 piger, hvoraf 12 dr. og 
16 pg. uden og 3 dr. og 1 pg. efter optagelses
prøve.
Den 37i2 1947 var elevtallet. . ,513dr.470pg.ialt 983 
Fra 7i~37ia 1948 indmeldtes. . 125 „ 111 „ „ 236 
Ialt undervistes i 1948 .............. 638dr.581 pg.ialt 1219
Fra 7i—37ia 1948 udmeldtes . . 88 „ 76 „ „ 164 
Elevantallet d. 37ia 1948 var . .550dr.505pg.ialt 1055 
Procenitallet af forsømmelser har i 1948 været:

Sygdom Med lovlig grund Uden lovlig grund 
4,75 (^>01) 0,79 (0,9s) 0>ii (0,is)

Tallene i parentes angiver forsømmelserne i 1947.

Konfirmationslegater og præmier: 2 piger har 
delt det Willmanske legat på 41,32 kr., og 1 pige har 
fået det Berghske legat på 16,00 kr.

Lærerinde, frk. Anna Christensens mindelegat er 
i efteråret 1948 uddelt i 3 portioner å 22,50 kr. til 2 
drenge og 1 pige og i foråret 1949 i 3 portioner af 
samme størrelse til 2 drenge og 1 pige.

Ved årsafslutningen d. 31. april 1949 modtog 8 
elever fra hver af 8. og 7. klasserne som boggave 
fra skolen Svend Thorsen: Danmarks Rigsdag, me-
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dens 7 elever modtog boggaver fra den svenske afde
ling af foreningen „Norden,,.

„De gamle Borgerskoledrenge“s legat på 25,00 
kr. er tildelt en dreng.

Fra børnebiblioteket, hvis bibliotekar er over
lærer R. Rasmussen, har der været et udlån på 20720 
bind, deraf 1580 bind oplysningslitteratur. Lånernes 
antal har været ca. 650, og der er gennemsnitlig 
udlånt 32 bøger pr. låner.

Biblioteket omfatter 365 bind oplysningslitteratur 
og 1700 bind skønlitteratur, ialt 2065 bind.

Tilsynsførende på skolens legepladser i dette 
skoleår:

Overlærer Ejnar Jensen på bygn. III, 
lærer Bruno Hansen på bygn. IV og 
overlærer, frk. I. Schrader på bygn. V.

Overlærer P. Friis-Jensen har ført tilsyn med sko
lens samlinger.

Børnenes opsparing.
I henhold til en overenskomst med Helsingør 

Sparekasse kan børnene på skolen købe sparemær- 
ker for deres penge. De derved opsparede beløb 
indsættes på en bog og forrentes af sparekassen 
med 4 %.

Det har vist sig, at denne ordning meget stærkt 
har øget sparelysten hos eleverne, der i dette skoleår 
har opsparet 26975,00 kr.

Lejrskole. Fra d. 25. aug. til d. 1. sept. var 95 
elever fra fire 7’ klasser ad 2 gange gæster i Fre
deriksborg Amts Spare- og Laanekasses lejrskole 
ved St. Havelse strand under ledelse af viceinspek- 
tør Chr. Hansen, overlærerne frk. M. E. Lotz og frk. 
I. Schrader, lærerne T. Knudsen, V. Svane og E.
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Sønderriis samt lærerinde fru E. Haas. Opholdet i 
lejrskolen forløb på bedste måde og var som i de 
foregående år særdeles udbytterigt for eleverne.

Udflugter. En lang række klasser har som sæd
vanligt foretaget ture til Hillerød for at se de histo
riske samlinger på Frederiksborg slot.

Mange af de ældste klasser har været på studie
ture til København, og adskillige af dem har her
under aflagt besøg på Den britiske Udstilling og 
Wienerudstiiiingen.

Skolescenen. En del klasser har overværet op
førelsen af Aprilsnarrene og Eventyr paa Fodrejsen.

På befrielsesdagen d. 5. maj afholdtes en min
dehøjtidelighed i gymnastiksalen, hvorefter skolen fik 
fri kl. 12.

Den 19. febr. holdtes en vellykket fastelavnsfest 
for eleverne i 7. og 8. klasserne.

Ved årsafslutningen d. 31. marts redegjorde skole
inspektør Valdemar Sørensen for visse forhold ved
rørende skolens arbejde, uddelte legater og bog
præmier og talte til de elever, der blev udskrevet af 
skolen. Et kor af elever fra 6. klasserne sang fler
stemmige sange under lærer Holger Larsens ledelse. 
Derefter bragte skoleinspektøren viceinspektør, frk. 
Elisabeth Kaarsen, hvis sidste skoledag det var, en 
tak for det udmærkede arbejde, hun havde udført 
ved Helsingør folkeskole, og museumsdirektør Knud 
Klem takkede frk. Kaarsen på byrådets og skole
kommissionens vegne.

Gaver. Hr. isenkræmmer Viggo Seidenfaden har 
skænket skolen 2 udstoppede fugle: En ørn og en 
vandrefalk, og hr. smed Henning Olsen har skænket 
en beslået hestehov.


